
 
 
 
 
 

 ANÁLISE CRÍTICA DA JUSTIFICATIVA DE PESQUISA DE PREÇOS  

 

Processo: SIAG 27191/2024 / SEMA-PRO-2023/27191 

 

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE SUPORTE TÉCNICO PARA MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA DOS EQUIPAMENTOS DE ARMAZENAMENTO QUANTUM, QUE INCLUEM A 
SOLUÇÃO STORNEXT QXS-412 E SCALAR 13, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO ( STORAGE – CGMA). 
”. 
 

                Considerando se tratar da continuidade do processo para aquisição que foi deserta e fracassada, a 

pesquisa de preços foi diretamente com as empresas que participaram na fase de pesquisa de preços, nas sessões 

de pregão eletrônico e empresas que atuam no ramo, sobre o interesse em participar do procedimento de dispensa. 

 

                Visto isso, foram coletadas cotações, com diversas empresas do ramo, sendo elas, conforme dispõe no 

inciso IV do Decreto 1.255/2022. Sendo as empresas: 

 

PARK PLACE TECHNOLOGIES /  AMM SOLUTIONS / CONVERGINT TECHNOLOGIES / 

QUANTUM – PARAMITA TECNOLOGIA CONSULTORIA. 

 

Destas citadas, apenas a PARK PLACE TECHNOLOGIES, responderam com a devida cotação, conforme visto 

nas págs. 122 a 126. 

 

Observação: Os preços obtidos foram encaminhados para Validação dos setores demandantes, que prontamente 

validaram os mesmos, conforme visto nas págs. 126. 
            
 

Em cumprimento ao art. 50 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, a análise crítica foi elaborada por 
servidor diverso, restando certificado que o objeto orçado possui especificação compatível com o objeto a ser 
licitado e que seu preço é condizente com o praticado no mercado, assim sendo encaminhado ao setor 
demandante para fins da validação. 
 
 

DANIEL DA FONSECA VIEIRA GUIMARÃES 
GERENTE 

GIAC/CAC/SAAS 
SEMA/MT 

H
A

S
H

: 
86

68
6f

62
64

b8
2a

8a
31

65
46

ad
7a

6f
fc

5c
be

18
51

b5
28

51
9d

5d
7d

87
86

c2
d6

57
32

47
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
, v

al
id

e 
em

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

pu
bl

ic
o/

do
cu

m
en

to
s/

va
lid

ar
/%

7B
T

O
K

E
N

%
7D

/A
2Z

M
-8

H
3N

-J
E

T
Q

-B
F

G
T

. A
ss

in
ad

o 
po

r:
 

D
A

N
IE

L 
D

A
 F

O
N

S
E

C
A

 V
IE

IR
A

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 e
m

 0
5/

12
/2

02
4.

 J
un

ta
do

 e
m

 0
5/

12
/2

02
4 

13
:2

4:
23

 p
or

 D
A

N
IE

L 
G

U
IM

A
R

Ã
E

S
.

SEMA-PRO-2023/27191 - Página 153


